16 2022年8月26日

星期五

责编院郭 蓉

制版院申慧珍

广告发行部电话院穴园源苑员雪 源远愿苑缘63 广告发布登记院内市监广登字[2020]02号 邮编院园员园园员园 本报激光照排印刷院呼和浩特日报社印刷厂 本报零售院每份 1.6元

野小刘辛苦你了袁 要不是你及时帮我更换
水龙头袁我家就耶水漫金山爷了遥 冶

野不用客气浴 我得赶紧去张叔家帮忙安装
个灯具遥 冶
这是鄂尔多斯市达拉特旗文苑新村小区

业主李玉柱与物业公司维修工小刘的对话遥
李玉柱告诉记者袁从今年开始袁小区物业

公司的服务质量较以往有了很大提升袁他们开
始注重自身建设袁针对业主的需求袁力求做到
随叫随到遥 如今袁物业公司和业主之间矛盾越
来越少袁理解越来越多遥 业主和物业公司之间
本质是花钱卖服务袁只要服务到位了袁缴纳物
业费不是问题遥

一项新机制激活源头春水
达拉特旗物业服务行业之所以呈现出蓬

勃发展的新气象袁主要得益于达拉特旗推出的
一项诉源治理新机制袁即野五联合+三要素冶特
色做法遥

野小物业牵动大民生冶遥达拉特旗人民法院
副院长闫励雅介绍说袁为了贯彻落实习近平总
书记关于 野把非诉讼纠纷解决机制挺在前面冶
的指示精神袁达拉特旗法院在鄂尔多斯市中级
人民法院野三端五防线冶诉源治理机制的指引
下袁聚焦野物业为民冶袁调研了前 6年物业纠纷
案件的特点和成因袁审时度势尧大胆创新袁在全
区法院系统内率先探索出了一条 野五联合+三
要素冶诉源治理新路径袁推行集业主自治尧行政
管理尧行业调解尧司法裁决于一体的物业管理
和纠纷调处新模式袁 打出了联动解纷 野组合
拳冶袁让物业纠纷止步于诉讼遥此举也是达拉特
旗推进市域社会治理现代化尧优化法治化营商
环境的有益实践遥

野五联合冶即由达拉特旗委政法委牵头袁通
过联合业主委员会尧街道社区尧物业行政主管
部门尧物业纠纷调解中心尧人民法院袁充分发挥
群众自治尧行政主管尧行业管理尧行政监管尧司
法服务等功能和职能袁实行评分监督尧分层递
进调解工作机制袁开创基层治理共建共治共享
新局面遥

野三要素冶是指通过野诉前调解尧要素审判尧
小额速裁冶三步走的模式袁将物业纠纷案件的
调处贯穿于诉前尧诉中阶段袁最大限度为当事
人减轻诉累袁切实提升群众的司法获得感遥

野2016年至 2021年袁我院共计受理物业纠
纷案件 7335件袁平均每年 1200余件遥 今年袁截
至目前袁 我院受理的物业纠纷案件还不到 20
起袁受案数量出现了野断崖式冶下降遥这是耶五联
合+三要素爷诉源治理机制所发挥的作用袁好多
物业纠纷在非诉讼阶段就得到化解袁物业公司
也开始注重服务质量的提升袁从源头上减少了

物业纠纷的发生袁有效节约了司法资源和司法
成本遥 冶提起野五联合+三要素冶机制的好处时袁
达拉特旗法院立案庭庭长邱涛笑容满面地说
道遥

一张野调查表冶倒逼服务升级
诉源治理的最好体现就是野天下太平冶袁从

源头上减少和消除矛盾纠纷的发生遥 基于此袁
达拉特旗在物业纠纷的野防冶字上做实了文章袁
通过五部门联合赋分的方式强化监管袁倒逼物
业公司提升服务质量袁从源头上降低物业纠纷
的发生率遥

叶物业公司合同服务履行事宜调查表曳便
是达拉特旗物业协会尧 住房保障综合服务中
心尧业主委员会尧街道办事处尧社区五方联合
野悬在冶物业服务企业头上的野监督利剑冶袁也
是物业公司收取物业费的一张 野权益保障
卡冶遥

该调查表由上述五部门按照叶考核评分细
则曳以百分制的形式评估打分袁得分低于 60分
的袁视为服务不合格袁由物业管理行政主管部

门对物业企业下发限期整改建议书袁 并对整
改情况进行验收袁 直至合格为止袁 仍不合格
的袁给予行政处罚曰得分高于 60分的袁如发生
矛盾袁 物业纠纷调解中心将双方争议焦点以
表格填充的形式进行固定袁如调解不成袁此表
格可作为法院日后审理该纠纷的参考依据遥
这就意味着物业服务质量不达标的企业袁向
法院主张业主缴纳物业费的诉求也不会得到
支持遥

这张调查表虽然是野监督利剑冶袁但对于
物业企业的健康发展来说却是一把 野尚方宝
剑冶遥鄂尔多斯市首佳物业管理服务有限公司
总经理焦海荣对此深有体会袁 他说院野这种多
部门联合评分监管的形式确实好袁 为企业运
行赋能增效袁 让我们看到了行业发展的美好
前景遥物业公司的生存之本就是服务质量袁目
前袁通过强有力的监管监督袁彻底打消了物业
服务人员的耶躺平爷思想袁想方设法为业主着
想袁不断提高服务能力和水平袁使物业企业真
正走上规范化尧制度化尧法治化的良性发展轨
道遥 冶

一场野及时雨冶浸润百姓心田
如何把物业纠纷在诉讼前野一网打尽冶钥达

拉特旗在做实野防冶的同时袁力争在野调冶字上求
突破袁凝聚源头化解合力袁打造多元解纷共治
新格局袁让物业纠纷联动化解衔接机制成为一
场野及时雨冶袁浸润群众心田袁促使物业纠纷预
防在源头尧化解在诉前袁促进物业公司与业主
之间形成良性的信赖关系遥

2022年 4月 1日袁达拉特旗委政法委与达
拉特旗法院联合发文袁印发了叶达拉特旗物业
纠纷联动化解衔接机制的若干实施意见曳袁为
凝聚共识尧多元共治提供了制度支撑袁正式吹
响了物业纠纷联动化解的野冲锋号冶遥

据了解袁物业纠纷联动化解是按照分层递
进的方式推进的遥 业主与物业公司发生纠纷
后袁首先发挥业主自治功能袁由业主委员会组
织双方协商调解袁调解不成的袁由街道社区进
一步组织协商袁仍达不成一致的袁最后由达拉
特旗物业纠纷调解中心及时召集物业企业尧业
主尧业主委员会进行调解遥 经多部门联动调解
无法实现双方利益时袁引导当事人进入诉讼程
序遥此时袁野三要素冶便开始野登场冶了遥法院组织
双方当事人填写叶达拉特旗人民法院物业服务
合同纠纷案件审判要素式问询表曳袁 进一步明
确案件争议焦点袁 并由法官组织开展诉前调
解袁调解不成的袁迅速转入速裁团队袁按照小额
诉讼程序审理袁 使物业纠纷的处理更加便捷尧
高效袁实现案结事了人和遥

野小小调解室袁发挥大能量冶遥今年以来袁设
立在达拉特旗法院诉讼服务中心的物业纠纷
调解中心成功调处物业纠纷 149件遥墙壁上挂
着的一面面锦旗袁是群众满意度和认可度的最
好证明遥

野调解中心的调解员从法律和事实方面进
行释法明理袁让我心服口服袁我的心气儿顺了袁
欠物业公司的物业费当场就履行了袁特别是调
解员的态度让我感到非常暖心遥 冶因对物业公
司工作人员服务态度不满的恒润小区业主李
振荣袁 说起物业纠纷调解中心的调解工作时袁
竖起了大拇指遥

野诉源善治袁倾情为民冶遥达拉特旗充分发挥
司法护航发展的优势袁以野司法为民冶的情怀袁履
职担当的行动袁蓄势发力袁努力为辖区企业营造
稳定尧公平尧透明的法治化营商环境袁奋力服务
保障民生袁全力推动市域社会治理现代化袁确保
平安达拉特尧法治达拉特建设工作走深走实袁以
优异成绩迎接党的二十大胜利召开遥

本报讯渊记者 李亮冤野我们的电动三轮车
车身在夜间耶亮爷起来了袁政府部门的这个做
法真好袁一方面袁保障了出行安全袁让后方车
辆能够及时发现我们曰另一方面袁也提升了
群众的法治观念袁让普法宣传耶动爷起来袁成
为了一道靓丽的风景线遥 冶看着自己的爱车
被印有普法宣传标语的反光贴野装扮冶一新袁
鄂尔多斯市达拉特旗中和西镇南伙房村居
民白先生对达拉特旗司法局基层普法的新
举措竖起了大拇指遥

随着群众生态环保理念的提升袁农村牧
区电动三轮车的普及率和保有量大幅增加袁
已成为群众务农尧出行的主要交通工具遥 在
对基层群众出行特点的综合分析后袁达拉特
旗司法局巧妙地将普法宣传融入百姓的生
产生活袁探索出了野萤火虫冶行动基层普法新
路径袁野点亮冶 了夜幕下的流动普法风景线袁
打造了更接地气尧更具有人间烟火气的普法
惠民新品牌袁为基层市域社会治理贡献了司
法行政智慧遥
在新思路尧新举措的指引下袁达拉特旗

司法局迅速动员各乡镇司法所工作人员及
野麦穗儿冶法律服务志愿队袁以走村入户的形
式袁积极开展野萤火虫冶行动袁把野法治冶送到

群众身边遥
连日来袁 各苏木镇司法所工作人员尧法

律服务志愿者用脚步丈量责任袁免费为群众
的农用车尧电动三轮车等发放尧粘贴专门定
制的印有普法宣传标语的反光贴遥 该普法反
光贴不仅能起到提醒机动车驾驶人及时避
让和防范的效果袁而且还将农用车尧电动三
轮车变成流动普法新阵地袁让宪法尧法律援
助尧人民调解尧公共法律服务等内容野亮冶起
来尧野动冶起来袁形成了随处可见尧全时空可见
的普法宣传新格局袁切实增强了基层群众的
法治观念和法律意识遥 同时袁也有效保障了
夜间出行群众的生命财产安全遥

在此次野萤火虫冶行动中袁司法所工作人
员除现场发放尧粘贴普法反光贴外袁还通过
野以案释法冶 的方式为群众讲解了交通安全
法尧法律援助法尧土地管理法等内容袁向群众
宣讲粘贴反光标识的重要作用袁号召他们遵
守法律法规袁自觉养成办事依法尧遇事找法尧
解决问题用法尧化解矛盾靠法的好习惯遥

据了解袁此次野萤火虫冶行动共覆盖全旗
133 个村社袁发放尧张贴普法反光贴 5000 余
份袁建立流动普法阵地 2000余个袁为基层市
域社会治理提供了法治保障遥

“萤火虫”行动打造夜幕下的流动普法新阵地

“五联合 +三要素”：谱写惠民利企新篇章
鄂尔多斯市达拉特旗推动物业纠纷多元联动化解

本报记者荫李亮

小区业主向物业纠纷调解中心赠送锦旗遥 邱涛 摄

免费粘贴普法宣传反光贴遥 乔宇 摄